Bu yüzyılda cahiliye şiirine duyulan ilgi, bir
yönüyle dinî nedenlerden, diğer bir yönüyle de millî tarih bilincinden
kaynaklanmış gözükmektedir. Söz konusu ilginin dayandığı dinî
nedenlerin başında Kur’ân’ı anlamada kaynak kabul edilmesi
gelmektedir. Bu durum, İbn Abbâs’ın (ö. 68/ 687) şu sözünde açık
bir biçimde görülmektedir:

“Allah’ın kelamından bir şeyler okuyup anlamadığınız zaman,
onu Arapların şiirlerinde arayınız! Çünkü şiir, Arapların divanıdır
(kültür hazinesidir).1

Esasen bu söz, Arapların kültür hazinesi oluşuna yaptığı
vurguyla aynı zamanda, cahiliye şiirine duyulan ilginin milli tarih
bilincini de dile getirmiş olmaktadır.

Eser son olarak, o zaman yazar
hakkında açılmış olan dava tutanakları ve kararıyla birlikte, Abdulmun‘im
Tuleyme’nin takdim ve incelemesiyle 2007 yılında Kahire’de basılmıştır.

11 Sezgin, Muhadarât fî târîhi’l-‘lûmi’l-‘Arabiyye ve’l-İslâmiyye “eş-Şi‘ru’l-
‘Arabiyyu’l-kadîm beyne’l-asâleti ve’l-intihâl”, Frankfurt, 1404/1984, s. 159.

12 Konuyla ilgili Türkçe çeviriler şunlardır:
a- Fuad Sezgin, eş-Şi‘ru’l-‘Arabiyyu’l-kadîm beyne’l-asâleti ve’l-intihâl, (Frank-
furt, 1404/1984, s. 159-166), çeviri: Hasan Taşdelen, “Orijinallik ve İntihal
Arasında Eski Arap Şiiri”, U.Ü.İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1993, sayı: 5, Cilt: 5,
s. 311-316.
b- Taha Huseyn, Fi’ş-şi‘ri’l-câhilî, Kahire, 2007, çev. Şaban Karataş, Ankara
Okulu Yayınları, Ankara, 2003.

13 Bu çalışmaların başında şüphesiz ki, merhum Nihad M.

Öte yandan Cumahî’nin bu konudaki olumlu
bakışının en somut örneği, cahiliye şairleriyle ilgili olarak müstakil
bir tabakât kitabı yazmış olması veya tedavülde bulunan Tabakâtu’ş-
şu‘arâ adlı eserinin birinci bölümünü on tabaka halinde bu şairlere
ayırması ve bu bölümde toplam kırk şaire ve şiir örneklerine yer
vermesidir.15

B) İbn Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889)
İbnu Kuteybe konuyla ilgili yaklaşımını, önce şiirin öteden beri

Araplar için sahip olduğu ve uzun uzadıya anlattığı hayatî önemine
binaen,16 sayıları bilinebilen hadis ravileri ve tarihi olayları aktaran
kimselerle mukayese edilemeyecek ve hiç kimse tarafından tamamı
bilinemeyecek kadar çok sayıda şair yetiştiği şeklinde dile
getirmektedir.

14 el-Cumahî, a.g.e., s. 10, 11.
15 Aynı eser, s. 10, 15-67. Mevcut nüshada üç şairin adı bulunmadığından

toplam otuz yedi şairin adı yer almaktadır.
16 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim, ‘Uyûnu’l-ahbâr, (I-IV),

Dâru’l-kutubi’l-Misriyye, Kahire, 1343/1925, II, 185.

İbn Kuteybe’nin ifadelerindeki kesin vurgudan hareketle, çok

sayıda cahiliye şiirinin İslamî döneme intikali konusunda
Cumahî’den daha olumlu ve şüpheden uzak bir anlayışa sahip
olduğu söylenebilir.

C) Câhız (ö. 255/869)
Arap edebiyatı tarihinde önemli bir yere sahip olan Cahız’ın bu

konudaki görüşünü değişik münasebetlerle yaptığı izahlardan
anlamak mümkündür. Bu bağlamda gökcisimlerinin konu edildiği
bazı şiirleri tartışırken söylediği şu söz, onun çok miktarda cahiliye
şiirinin varlığını ve İslamî döneme intikalini kabul ettiğini ortaya
koymaktadır:

Ancak kısmen
delillere dayalı olarak kısmen de dinî kaygılardan hareketle, cahiliye
şiiri olarak bilinen bazı şiirlerin uydurma olduğunu savunduğu da
gözden kaçırılmamalıdır.

Yine klasik yaklaşımlar bağlamında adı geçenler kadar önemli
olan Ebû Zeyd el-Kureşî (ö. 170/786), Ebû Ubeydillah el-Merzubânî
(ö. 384/994) ve İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 463/1071) gibi Arap ede-
biyatı tarihçileri ve eleştirmenlerinin beyanlarından ve yer verdikleri
şiir örneklerinden, başta muallakalar olmak üzere, pek çok cahiliye
şiirinin İslamî döneme intikalini kabul ettikleri anlaşılmaktadır. Bu

21 Mülk, 67/5; Cin, 72/8; Ahzab, 33/26.
22 el-Câhız, a.g.e, c. VI, s.

el-Mufîd, el-
Muvassak ve er-Riyâd gibi eserlerde şairleri çok geniş bir perspek-
tiften ele almış, cahiliye şairleri ve şiirlerine daima ön sıralarda yer
vermiştir. Merzubânî, yeri geldiğinde bir takım intihal bilgilerine yer
vermekten de geri durmamıştır. Örneğin, Asma‘î’den (ö. 216/831)
naklen, en eski cahiliye şairlerinden olup bu dönem şiirinin olgun-
laşmasında önemli rol oynadığı için Muhelhil lakabı verilen ve ilk
defa otuz beyitlik uzun bir kaside yazıp diğerlerine örnek olan25 ‘Adî
b. Rabî‘a (ö. 531) hakkında: “Şiirinin çoğu onun adına uydurulmuştur”
diyebilmiştir.26

402, 405;

http://www.alarabnews.com
Bu konuda yapılmış olan belli başlı çalışmalar şöyle sıralanabilir:
a) Muhammed Ferîd Vecdî, Nakdu kitâb eş-şi‘ru’l-câhilî, Kahire, 1926.
b) Muhammed Lutfî Cumu‘a, eş-Şihâbu’r-râsid, Kahire, 1926.
c) Muhammed el-Hıdr Huseyn, Nakd kitâb fi’ş-şi‘ri’l-câhilî, yer yok,
1397/1977.
d) Muhammed el-Hıdrî, Muhâdarât fî beyâni’l-ahtâi’l-‘ilmiyye et-târîhiyye el-
letî iştemele ‘aleyhâ kitâbu fi’ş-şi‘ri’l-câhilî, Kahire, 1927.
e) Muhammed Ahmed el-Ğamrâvî, en-Nakdu’t-tahlîlî li kitâb Fi’l-edebi’l-câhilî,
Kahire, 1348/1929.
f) Muhammed ‘Alî Ebû Hamde, Fi’l-‘Ubûri’l-hadârî li kitâbi Fi’ş-şi‘ri’l-câhilî,
Amman, 1423/2003.
g) İbrahîm ‘Avad, Nazariyyetu Taha Huseyn fi’ş-şi‘ri’l-câhilî serikah em
mulkiyye sahîhah, http://www.alarabnews.com
h) Mustafâ Sâdık er-Râfiî, Tahte râyeti’l-Kur’ân, Beyrut, 1394/1974.
i) Mudân Muhammed, Târîhu kırâet kitâb fi’ş-şi‘ri’l-câhilî li Taha Huseyn
j) Mahmûd Mehdî el-İstanbûlî, Taha Huseyn fî mîzâni’l-‘ulemâi ve’l-udebâ
k) Ahmed ‘Usmân, Fi’şi‘ri’l-câhilî ve’l-lugati’l-‘Arabiyye, Mektebetu’ş-şurûk,
yy., ts.

55 Bu konuda en son ve en kapsamlı çalışmalar için bakınız: ‘Afîf, ‘Abdurrah-
mân, eş-Şi‘ru’l-câhilî hasâdu karn, 1. baskı, Amman, 1428/2007, s.336, 340,
342, 344-356.

56 Fi’ş-şi‘ri’l-câhilî, s. 156, 157.
57 el-Esed, a.g.e., s. 377-379.

Zira söz
konusu intihaller, münferit bazı beyitlerle sınırlı olup muallakalar
gibi uzun kasidelere yansımamıştır.60

3. Omar Ferrûh (ö. 1982)
Lübnanlı olup yirminci yüzyılın önde gelen Arap edebiyatçıları

arasında özellikle gelenekçi ve muhafazakâr görüşleriyle dikkat

58 er-Râfiî, Mustafâ Sâdık, Târîhu âdâbi’l-‘Arab, (I-III), Beyrut, 1421/2000, I, 277

vd.
59 er-Râfiî, Tahte râyeti’l-Kur’ân, Beyrut, 1394/1974, s. 129 vd., 134-163 vd.
60 el-Bustânî, Butrus, Udebâu’l-‘Arab fi’l-câhiliyye ve sadri’l-İslâm, (I-IV), Beyrut,

1989, s. 36, 37.

- Hicrî birinci yüzyıl şairlerinin, bu şiirin gerçekliğine inanmaları
ve bu nedenle cahiliye şairlerinin, bu yüzyılın Ferezdak (ö.115/733),
Cerîr (ö. 115/733), Ahtal (ö.92/710) ve Zurrumme (ö.117/735) gibi
ünlü şairleri tarafından biçim ve içerik bakımından örnek alınmaları,

- Cahiliye şiirlerinin, onları ilk olarak tenkit süzgecinden geçiren
alimlerin bilmediği garip kelimelerle dolu olması ve bu tür kelimelerin,
çok eski dönemlere ait olmaları nedeniyle söz konusu şiirlerin yazı
yoluyla derlenmeye başladıkları dönemde kullanılmıyor olmaları.65